
        
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

      
    
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI SCILLATO  
Provincia di Palermo 

 
COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N.  10   DEL 11.02.2021   
 

 
OGGETTO:  Revoca deliberazione di G.M. n. 72 del 16.11.2020 avente ad oggetto: 
    ”Dimensionamento delle scuole- Uscita dall’I.C. di Caltavuturo e istituzione 
     unitamente ai comuni di Collesano, Caltavuturo e Sclafani Bagni dell’I.C.  

   di Collesano 
 
 

L’anno DUEMILAVENTUNO  il giorno UNDICI  del  mese di febbraio  alle ore  
17,40 nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig. Cortina Giuliano, nella qualità di  SINDACO  e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.:  

 
 

PRESENTI 

 

ASSENTI 

Cortina Giuliano SINDACO  X  

Capitummino Giuseppe VICE SINDACO X  

Alaimo Franco ASSESSORE          X  

Di Laura Giuseppe ASSESSORE  X 

Pagano Valentina ASSESSORE X  

 
Partecipa  il  Segretario  generale  Dr.ssa Lucia Maniscalco 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 

 
 



 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa su direttive del Sindaco  sottopone alla G.M. la 
seguente proposta di deliberazione: 
 
Premesso che l’Istituto Comprensivo di Caltavuturo, del quale fanno parte i Comuni di 
Caltavuturo, Scillato e Sclafani Bagni, da diversi anni è oggetto di dimensionamento atteso 
che non riesce a raggiungere la quota dei 400 iscritti comportando, quanto detto, la 
presenza di un Dirigente Scolastico in reggenza, causa di non poche criticità; 
 
Che l’Unione dei Comuni “ Madonie “, unitamente a SO.SVI.MA , ha elaborato, negli anni 
2018 e 2019, un piano di dimensionamento scolastico di prospettiva che ha tenuto conto 
dello spopolamento progressivo che investe tutte le aree interne delle Madonie e dei 
parametri di riferimento che fissavano a 400 la quota degli iscritti; 
 
Che detto piano ha previsto, fra l’altro, l’istituzione di un I.C. , formato dai Comuni di 
Collesano, Caltavuturo, Scillato e Sclafani Bagni, con sede in Collesano; 
 
Alla luce di quanto sopra, con deliberazione  n. 72 del 16.11.2020, questa G.M. ha 
deliberato di uscire dall’I.C di Caltavuturo per dare vita, unitamente ai Comuni di 
Caltavuturo e Sclafani Bagni, all’I.C. di Collesano; 
 
Che analoga delibera è stata adottata da parte dei Comuni di Caltavuturo e Sclafani 
Bagni; 
 
Che, la legge di bilancio 2021, ha fissato nuovi parametri di riferimento, che portano a 300 
e non più a 400, il numero minimo delle presenze, per l’assegnazione di un dirigente 
scolastico, con incarico a tempo indeterminato e di un DSGA titolare, ; 
 
Che l’I.C. di Caltavuturo, rispettando quest’ultimo parametro, può mantenere la propria 
autonomia; 
 
Alla luce di quanto sopra  ed a seguito di una riunione dei Sindaci, tenutasi presso questo 
Ente in data 1 febbraio 2021 e una successiva riunione tenutasi presso il comune di 
Caltavuturo in data 10 febbraio 2021, i tre Comuni hanno, unanimemente, concordato di 
continuare a restare nell’I.C. di Caltavuturo; 
 
Che i Comuni di Caltavuturo e Sclafani Bagni hanno già revocato le delibere con le quali  
si erano determinati a far parte dell’I.C. di Collesano; 
 
Tutto ciò premesso e, tenuto conto che, storicamente, questo Comune fa parte dell’Unione 
dei Comuni Val d’Himera Settentrionale, assieme ai due Comuni predetti, che, intende, 
pertanto, condividerne i percorsi, tenuto, altresì, conto, che si ritiene positivo dare agli 
alunni certezze e continuità  dal punto di vista didattico; 
 

PROPONE 
 

Di revocare, nella sua interezza, la deliberazione di Giunta N. 72 del 16.11.2020, 
immediatamente esecutiva, avente ad oggetto:” Dimensionamento delle scuole – uscita 
dall’I.C. di Caltavuturo e istituzione, unitamente ai comuni di Collesano, Caltavuturo e 
Sclafani Bagni, dell’I.C. di Collesano”   
 



Si dà atto che la presente seduta è svolta in videoconferenza in collegamento “WhatsApp” 
secondo quanto disposto dal Sindaco; 
E’ presente da remoto in videoconferenza il Sindaco, è presente in sede il Segretario 
Generale del Comune Dr.ssa Lucia Maniscalco nell’espletamento delle funzioni di 
partecipazione e verbalizzazione della seduta; 
Sono presenti in sede gli Assessori Comunali Capitummino Giuseppe, Alaimo Franco e 
Pagano Valentina; 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
Vista la proposta che precede redatta dal Responsabile dell’Area Amministrativa su 
apposite direttive del Sindaco 
Condivise le motivazioni che stanno alla base della proposta medesima; 
Vista la legge 142/90, la L.R. n. 48/91 di recepimento, nonché la L.R. n. 30/2000 di 
modifica; 
Visti  i pareri espressi ai sensi e per gli effetti delle superiori leggi; 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 
 

 
DELIBERA  

 
Per i motivi in premessa descritti che qui si intendono integralmente riportati e trascritti 
revocare, nella sua interezza, la deliberazione di Giunta N. 72 del 16.11.2020, 
immediatamente esecutiva, avente ad oggetto:”   Dimensionamento delle scuole – uscita 
dall’I.C. di Caltavuturo e istituzione, unitamente ai comuni di Collesano, Caltavuturo e 
Sclafani Bagni, dell’I.C. di Collesano  “ 

 
LA GIUNTA 

Inoltre 
Ravvisata la necessità di dare immediata esecutività al presente atto 
Visto l’art.12 comma 2 della L.R.44/91 
Ad unanimità di voti favorevoli 

DELIBERA 
 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
 
    L’ASSESSORE ANZIANO         IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE 
  F.to  ALAIMO FRANCO     F.to CORTINA GIULIANO    F.to Dott.ssa LUCIA MANISCALCO  
 
 
====================================================================  
  

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________               Il Segretario Generale    _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal                                                                                 

  al                   (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE 
 
F.to  BARTOLONE SEBASTIANA             F.to Dott.ssa  LUCIA MANISCALCO  
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
 
           IL SEGRETARIO GENERALE  
                                                                         F.to  Dott.ssa LUCIA MANISCALCO  
 



 
 


